
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 3385 / 2021

OGGETTO: codice opera 21105. Riqualificazione con scavi archeologici area antistante la Casa 
Francol  di  via  Crosada.  Realizzazione del  percorso  pedonale  di  collegamento  tra  la  via  di 
Crosada e la via dei Capitelli con parziale sbancamento e sgombero detriti collocati nell’area tra  
via di Crosada e via dei Capitelli al fine del ripristino dell’asse di collegamento storico di via  
Crosada. Spesa totale intervento euro 200.000,00. Incarico professionale per:  progettazione 
studio  di  fattibilità  tecnico  economica  per  l’intera  area  e  progettazione  definitiva/esecutiva 
finalizzato al recupero dell’asse di via Crosada con la realizzazione di un percorso pedonale 
che collega via Crosada alla via Capitelli, direzione dei lavori, misura e contabilità, relazione 
geotecnica, relazione geologica, coordinamento per la sicurezza nelle fasi di progettazione ed 
esecuzione certificato di regolare esecuzione.
Conferimento dell'indicato incarico, all'arch. Fulvio Bigollo, per l'importo totale di euro 50.591,48 
onnicomprensivi. Operazioni contabili connesse.

CUP: F99J21012420005

CIG: Z53340D99D (incarico arch. Fulvio Bigollo)

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

con Deliberazione Consiliare n. 8 del 31 marzo 2021, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021 – 2023 ed il Bilancio di previsione 2021 
– 2023;

con  successiva  Variazione  di  Bilancio  n.  8  è  stato  inserito  l'intervento  in  oggetto 
"RIQUALIFICAZIONE  CON  SCAVI  ARCHEOLOGICI  AREA  ANTISTANTE  LA  CASA 
FRANCOL DI VIA CROSADA” per l’importo di Euro 200.000,00 con fonte AV VINC 4LIB e 
per Euro 800.000,00 con fonte contributo statale;

con Variazione di bilancio n. 15 approvata con Delibera di Giunta n. 548 d.d. 29.11.2021, 
dichiarata  immediatamente  esecutiva,  è  stato  aumentato  per  Euro  50.000,00  il  
finanziamento  statale,  rideterminando  l’importo  complessivo  dell'intervento  in  Euro 
1.050.000,00  di  cui  850.000,00  euro  finanziati  con  contributo  statale  (1CS)  ed  Euro 
200.000,00 con fonte di finanziamento AV VINC 4 LIB;

Atteso che:
Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3385 / 2021



Pag. 2 / 8

questa Amministrazione ha in programma l'attuazione dell'intervento in oggetto per la 
riqualificazione dell’area archeologica di via dei Capitelli/via di Crosada con interventi di scavo, 
restauro e valorizzazione dell’intero comprensorio;

il  contributo di  Euro 850.000 euro derivanti  da finanziamento statale verrà utilizzato 
dalla  locale  Soprintendenza  per  la  progettazione  e  sistemazione  definitiva  dell’intera  area, 
comprensiva di percorsi e copertura parziale di alcuni dei monumenti portati alla luce con gli 
scavi già effettuati precedentemente e allo scavo e restauro degli ulteriori reperti che verranno 
alla luce, e che il finanziamento di Euro 200.000 euro di cui AV VINC 4LIB saranno utilizzati da 
codesta amministrazione per l’intervento in oggetto per la parte che risulta essere necessaria e 
preliminare allo sviluppo del progetto complessivo di riqualificazione e valorizzazione dell’intero 
comprensorio, nonchè finalizzato al recupero dell’asse di via Crosada con la realizzazione di un 
percorso  pedonale  che  collega  via  Crosada  alla  via  Capitelli,  ricostruendo  così  il  percorso 
originario della Tergeste romana e rendendo l’area archeologica fruibile e godibile da parte della 
cittadinanza; 

premesso  che  l’incarico  in  oggetto  adempie  all’impegno  di  collaborazione  con  la 
Soprintendenza, come da colloqui intercorsi e da comunicazione di data 8/11/2021 (PEC dd 
8/11/21 PG: gen-2021-217897);

Ricordato  che  per  codesta  amministrazione  risulta  essere  prioritario  l’obiettivo,  pienamente 
condiviso con la Soprintendenza, di restituire decoro, leggibilità, valorizzazione e fruibilità ad 
una parte significativa del centro storico di Trieste, ottimizzando le risorse di entrambi gli Enti e 
garantendo la collaborazione proattiva ed efficace degli stessi al fine della restituzione alla città 
di questa importante area urbana e dando priorità a quanto sopra esposto;

rilevato  che  per  tale  finalità  vanno  affidate  le  seguenti  attività  professionali: 
progettazione dello studio di fattibilità tecnico economica esteso a tutta l’area, progettazione 
definitiva/esecutiva,  completa  in  ogni  sua  parte  ed  in  particolare  completa  degli  elaborati 
necessari  per  l'ottenimento  dei  pareri  degli  Enti,  direzione  dei  lavori,  misura  e  contabilità, 
coordinamento per la sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione, nonché redazione del 
certificato di regolare esecuzione per la realizzazione del percorso pedonale di collegamento tra 
la via di Crosada e la via dei Capitelli con parziale sbancamento e sgombero detriti collocati 
nell’area tra via di Crosada e via dei Capitelli  al fine del ripristino dell’asse di collegamento 
storico  di  via  Crosada  al  fine  di  dare  seguito  agli  interventi  proposti  in  sinergia  con  la 
Soprintendenza per addivenire all’attuazione dell’opera;

Dato atto che:

in relazione a tale necessità, stante il personale tecnico qualificato ridotto nel numero e 
già particolarmente impegnato per l'attuazione di altre opere pubbliche nei programmi dell'ente,  
è risultato necessario avvalersi di professionalità esterne all'Amministrazione comunale, come 
risultato da verifica circa la disponibilità interna con email trasmessa a tutti i Direttori di servizio 
trasmessa in data 17/11/21;

fermo restando il possesso delle necessarie competenze professionali nello specifico 
settore,  per  la  scelta  dell’operatore  economico  a  cui  affidare  gli  incarichi  si  è  fatto  quindi 
esclusivo  riferimento  alle  capacità  professionali,  alla  esperienza  maturata  nel  settore  di 
riferimento  ed  alla  disponibilità  immediata  a  svolgere  le  prestazioni  richieste  da  parte  dei 
soggetti  inclusi  nell’Elenco  di  professionisti  da  ultimo  aggiornato  con  la  determinazione 
dirigenziale n. 2486 d.d. 17.08.2020 (in fase di aggiornamento);

pertanto, al fine della individuazione del valore stimato per l'affidamento delle descritte 
Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3385 / 2021



Pag. 3 / 8

attività professionali, ai sensi dell'art. 24 co. 8 D.Lgs. 50/2016, si è proceduto al calcolo degli 
onorari  secondo  il  D.M.  17  giugno  2016  <<  Approvazione  delle  tabelle  dei  corrispettivi 
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'articolo 
24, comma 8, del Decreto legislativo n. 50 del 2016 >>, avendo a riferimento l'importo lavori di  
euro 696.721,13 per il progetto di studio di fattibilità tecnico economica per l’intera area ed euro 
122.466,00 per la realizzazione  dell’asse di via Crosada con la realizzazione di un percorso 
pedonale che collega via Crosada alla via Capitelli;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto  
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e 
gestione degli elenchi di operatori economici;

Visto altresì il disposto di cui all'art. 1 comma 2, lett. a), del D. L. n. 76/2020 conv. in Legge n.  
120/2020 come da ultimo aggiornato dal Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito  in 
legge con modifiche dalla L. 108/2021; 

Visto  il  Decreto  Legge 31 maggio  2021,  n.  77,  convertito   in  legge con modifiche dalla  L. 
108/2021, il quale all'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) ha previsto la sostituzione dell'art. 1 
comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 nei seguenti termini: affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro;

Ritenuto che per ragioni di efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa per lo svolgimento 
dei summenzionati  servizi  è stato valutato favorevolmente la collaborazione dell’arch. Fulvio 
Bigollo  di  Trieste  che  ha  dimostrato  la  disponibilità  ad  assumere  l’incarico  indicato  ed  ha 
formulato i due preventivi allegati al presente provvedimento (allegato sub A);

Considerato altresì che l'operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e che per lo stesso è stato  accertato il 
possesso  dei  requisiti  abilitativi  previsti  dalla  legge  nonché  delle  necessarie  competenza, 
esperienza  e  capacità  professionali,  ed  altresì  avendo  considerato  il  valore  del  presente 
incarico;

Considerati al riguardo i preventivi di parcella dd. 22/11/21, allegati al presente provvedimento,  
che descrivono puntualmente le attività professionali offerte nei seguenti termini:

incarico  per  l'elaborazione  dello  Studio  di  fattibilità  tecnico  economica  su  area 
archeologica per l'importo onorario netto di Euro 11.080,24;

incarico di Progettazione Definitiva ed Esecutiva, D.L., contabilità, relazione geotecnica, 
relazione geologica Coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva per 
l'importo onorario netto di Euro 28.793,25;

I  termini  di  consegna  all'Amministrazione  degli  elaborati  progettuali  sono  da  intendersi  i 
seguenti:

- studio di fattibilità tecnica economica esteso a tutta l'area oggetto di riqualificazione, è 
fissato in 30 gg naturali e consecutivi dalla data di comunicazione del presente affidamento, che 
potrà avvenire anche a mezzo e-mail;

- progetto definitivo relativo alla realizzazione del percorso pedonale di collegamento tra 
la via di Crosada e la via dei Capitelli con parziale sbancamento e sgombero detriti collocati 
nell’area tra via di Crosada e via dei Capitelli al fine del ripristino  dell’asse di collegamento  
Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3385 / 2021



Pag. 4 / 8

storico di via Crosada,  è fissato in 40 giorni naturali e consecutivi dalla consegna e validazione 
del progetto di fattibilità tecnico economica,

- progetto esecutivo relativo alla  realizzazione del percorso pedonale di collegamento 
tra la via di Crosada e la via dei Capitelli con parziale sbancamento e sgombero detriti collocati 
nell’area tra via di Crosada e via dei Capitelli  al fine del ripristino dell’asse di collegamento 
storico  di  via  Crosada,  comprensivo  di  pareri  è  fissato  in  45  gg  naturali  e  consecutivi 
dall'ottenimento degli stessi;

che quanto offerto dall'interpellato professionista con il preventivo di cui sopra, risponde 
all’interesse pubblico che questa Amministrazione deve soddisfare;

Ravvisata  quindi  la  necessità  di  procedere  con  un  unico  provvedimento  all'affidamento 
dell'incarico  in  argomento  ed  all'approvazione  del  citato  preventivo,  che  tiene  luogo  della 
determina  a  contrarre  non  assunta  nella  fase  antecedente  l'avvio  della  procedura  e  ciò  in 
coerenza con i principi di proporzionalità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa avuto 
riguardo alla modesta entità economica dell'affidamento;

Dato atto che la spesa relativa al presente incarico assommante in complessivi euro 50.591,48 
(comprensivo di Inarcassa 4% ed IVA 22%), trova copertura finanziaria Capitolo n. 20211050 e 
nello specifico nella fonte di finanziamento 4LIB - avanzo vincolato;

dato  atto  che  trova  copertura  finanziaria  nello  stesso  capitolo  anche  l'esecuzione 
dell'intervento del quale si riporta il sintetico quadro economico che troverà ulteriore definizione 
con  lo  sviluppo  dello  studio  di  fattibilità  tecnico  economica  nonché  con  la  progettazione 
definitiva/esecutiva:

QUADRO ECONOMICO

A) TOTALE OPERE EDILI € 117.466,00

B) Oneri sicurezza € 5.000,00

A)+B) € 122.466,00

IVA € 26.942,52

TOTALE GENERALE € 149,408,52

SPESE TECNICHE PER STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA  
(importo opere € 696.721,31) (IVA e Inarcassa comprese) Sconto 20%

€   14.058,61

SPESE  TECNICHE  PER  PROGETTO  DEFINITIVO  /  ESECUTIVO  /  DL  /  SIC 
(importo opere €122.466,00) (IVA e Inarcassa comprese) Sconto 44% 

€   36.532,87

TOTALE GENERALE € 200.000,00

Ritenuto  quindi  necessario  effettuare  le  seguenti  operazioni  contabili  con  competenza  sull' 
annualità 2022:

impegno spesa di Euro  50.591,48 per l'incarico professionale all'arch. Bigollo;

prenotazione della restante spesa di competenza del Comune di Trieste pari ad Euro 
149.408,52;

Dato atto che:

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3385 / 2021



Pag. 5 / 8

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  -  TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2022  per  Euro 
200.000,00;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2022 per 
Euro 200.000,00;

Considerato pertanto di  richiedere al  dirigente del  Servizio Gestione Finanziaria,  Fiscale ed 
Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli stanziamenti riguardanti il  
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai  
sensi dell'art.  175, comma 5 quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal  
D.Lgs. 126/2014;

Dato atto  che il  presente  provvedimento  sarà pubblicato sul  sito  web istituzionale  di  questa 
Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi 
dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
dell'art. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto l’art. 107 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’  
ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi  dell'articolo  31 del  Codice degli  appalti  pubblici  di  cui  al  D.Lgs.  50/2016, sono svolte 
direttamente dal sottoscritto ing. Giulio Bernetti, Direttore del Dipartimento;

per tutto quanto fin qui argomentato,

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, all'arch. Fulvio Bigollo di  
Trieste, l'incarico professionale  per l'importo  euro  39.873,49 oltre Inarcassa 4% e IVA 
22%, per complessivi Euro 50.591,48 avente ad oggetto: progettazione studio fattibilità 
tecnico  economica  esteso  a  tutta  l'area  oggetto  di  riqualificazione; progettazione 
definitiva/esecutiva relativa alla realizzazione del percorso pedonale di collegamento tra 
la via  di  Crosada e la  via dei  Capitelli con parziale  sbancamento e sgombero detriti 
collocati nell’area tra via di Crosada e via dei Capitelli al fine del ripristino  dell’asse di  
collegamento  storico  di  via  Crosada;  completa  in  ogni  sua  parte  ed  in  particolare 
completa degli elaborati necessari per l'ottenimento dei pareri degli Enti; direzione dei 
lavori, misura e contabilità; coordinamento per la sicurezza nelle fasi di progettazione ed 
esecuzione;  certificato  di  regolare  esecuzione,  relativamente  all'intervento  in  oggetto 
codice opera 21105 -  Riqualificazione con scavi  archeologici  area antistante la Casa 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3385 / 2021



Pag. 6 / 8

Francol di via Crosada - Realizzazione del percorso pedonale di collegamento tra la via 
di Crosada e la via dei Capitelli con parziale sbancamento e sgombero detriti collocati 
nell’area  tra  via  di  Crosada  e  via  dei  Capitelli  al  fine  del  ripristino  dell’asse  di 
collegamento storico di via Crosada.

2. di approvare, contestualmente all'affidamento dell'incarico di cui sopra e per le 
finalità  espresse  in  premessa,  i  preventivi  contenuti  nell'allegato  sub  A)  al  presente 
provvedimento che tengono luogo del foglio patti e condizioni in ragione avuto riguardo 
alla modesta entita' economica dell'affidamento;

3. di dare atto, riguardo al presente incarico, che:

il corrispettivo pattuito di cui al punto 1. pari a complessivi euro 39.873,49 oltre oneri di 
legge, deve intendersi fisso ed invariabile;

i  termini  di  consegna  all'Amministrazione  degli  elaborati  progettuali  dello  studio  di 
fattibilità tecnico economica, come indicato nell'allegato sub A), è fissato nei termini come 
sopra  in  30  gg  naturali  e  consecutivi  dalla  data  di  comunicazione  del  presente 
affidamento, che potrà avvenire anche a mezzo e-mail;

i  termini  di  consegna  all'Amministrazione  degli  elaborati  progettuali  del  progetto 
definitivo, come indicato nell'allegato sub A), è fissato in 40 giorni  naturali e consecutivi 
dalla consegna e validazione del progetto di fattibilità tecnico economica esecutivo

i  termini  di  consegna  all'Amministrazione  degli  elaborati  progettuali  del  progetto 
esecutivo, come indicato nell'allegato sub A), comprensivo di  pareri è fissato in 45 gg 
naturali e consecutivi dall'ottenimento degli stessi pareri;

il  pagamento del  compenso definito  come sopra indicato,  avverrà per  acconti  con le 
seguenti  modalità,  entro  il  termine  di  30  (trenta)  giorni  a  decorrere  dalla  data  di 
ricevimento  della  fatturazione  al  Comune:  le  competenze  relative  all'attività  di 
progettazione,  all'approvazione  del  progetto  esecutivo  da  parte  della  Committenza, 
mentre  le  competenze  relative  alla  direzione  lavori  e  attività  connesse, 
proporzionalmente  ad  ogni  stato  di  avanzamento  dei  lavori  nella  misura  dei  9/10 
dell'importo pattuito per la specifica attività, infine saldo all'emissione del certificato di 
regolare esecuzione;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web 
istituzionale di questa Amministrazione, nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi 
di gara e contratti ai sensi dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell'art. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

5. di  prenotare  la  spesa complessiva  di  euro  149.408,52 ai  capitoli  di  seguito 
elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 202110
50

21105 - RIQUALIFICAZIONE 
CON SCAVI ARCHEOLOGICI 
AREA ANTISTANTE LA CASA 
FRANCOL DI VIA CROSADA

02261 U.2.02.0
1.09.01
2

50903 21105 N 149.408,52  

6. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  50.591,48  ai  capitoli  di  seguito 
elencati :  

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3385 / 2021



Pag. 7 / 8

Anno Cap Descrizione CE V livello Programm
a Progetto D/N Importo Note

2022 202110
50

21105 - RIQUALIFICAZIONE 
CON SCAVI ARCHEOLOGICI 
AREA ANTISTANTE LA CASA 
FRANCOL DI VIA CROSADA

02261 U.2.02.01.
09.012

50903 21105 N 50.591,48 Incarico 
Bigollo

7. di dare atto che:

con Deliberazione Consiliare n. 8 del 31 marzo 2021, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021 – 2023 ed il Bilancio di previsione 2021 
– 2023;

con  successiva  Variazione  di  Bilancio  n.  8  è  stato  inserito  l'intervento  in  oggetto 
"RIQUALIFICAZIONE  CON  SCAVI  ARCHEOLOGICI  AREA ANTISTANTE  LA CASA 
FRANCOL DI VIA CROSADA” per l’importo di Euro 200.000,00 con fonte AV VINC 4LIB 
e per Euro 800.000,00 con fonte contributo statale;

con Variazione di bilancio n. 15 approvata con Delibera di Giunta n. 548 d.d. 29.11.2021, 
dichiarata  immediatamente  esecutiva,  è  stato  aumentato  per  Euro  50.000,00  il  
finanziamento  statale,  rideterminando  l’importo  complessivo  dell'intervento  in  Euro 
1.050.000,00  di  cui  850.000,00  euro  finanziati  con  contributo  statale  (1CS)  ed  Euro 
200.000,00 con fonte di finanziamento AV VINC 4 LIB;

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  -  TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2022  per  Euro 
200.000,00;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2022 per 
Euro 200.000,00;

il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, come da 
prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del presente 
provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio, in termini di competenza e di cassa,  
ai  sensi  dell'art.  175,  comma 5 quater,  lettera e-bis,  del  D.Lgs.  267/2000 così  come 
modificato dal D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii; 

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
ALLEGATO A.pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

ing. Giulio BERNETTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3385 / 2021



Pag. 8 / 8

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Beatrice Micovilovich Tel: 040 675 4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3385 / 2021



 Atto n. 3385 del 30/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 30/11/2021 14:53:04
IMPRONTA: 19B69E1DC4053B996445D015DE535C4CDE2ECFFC9B54A5CDFEBF41156C75312E
          DE2ECFFC9B54A5CDFEBF41156C75312EFF0E185AFD92E10754AF96AE6850B40A
          FF0E185AFD92E10754AF96AE6850B40A9C58951C137EE86913499785479827C4
          9C58951C137EE86913499785479827C4DB7E2964C28D7793714750A4CC6D01B5



COMUNE DI TRIESTE VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 454 del 23/12/2021

Impegnato

USCITE ANNO: 2021

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 1.050.000,00 0,00 -200.000,00 850.000,00 0,00 850.000,00
CS 0,00 1.050.000,00 0,00 -200.000,00 850.000,00

Macroaggr. 5 Altre spese in conto capitale CP 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

1.050.000,00
1.050.000,00

200.000,00
0,00

-200.000,00
-200.000,00

1.050.000,00
850.000,00

0,00 1.050.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
0,00

1.050.000,00
1.050.000,00

200.000,00
0,00

-200.000,00
-200.000,00

1.050.000,00
850.000,00

0,00 1.050.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP
CS

0,00
0,00

1.050.000,00
1.050.000,00

200.000,00
0,00

-200.000,00
-200.000,00

1.050.000,00
850.000,00

0,00 1.050.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 200.000,00 -200.000,00

0,00

-200.000,00

0,00 -200.000,00

0,00 1.050.000,00 1.050.000,00 0,00 1.050.000,00CP

CS 0,00 1.050.000,00 850.000,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: FERRIGNO ERIKA, Data di stampa: 23/12/2021 Pagina 1 di2



COMUNE DI TRIESTE VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

8.108.478,50 42.456.586,242022 200.000,00 0,00 50.765.064,74 0,00 50.765.064,74CPFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2022 200.000,00 0,00

200.000,00

8.108.478,50 42.456.586,24 50.765.064,74 0,00 50.765.064,74CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

200.000,00
0,00

0,00
0,00

200.000,00
0,00

0,00 200.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

200.000,00
0,00

0,00
0,00

200.000,00
0,00

0,00 200.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

200.000,00
0,00

0,00
0,00

200.000,00
0,00

0,00 200.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2022 200.000,00 0,00

200.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: FERRIGNO ERIKA, Data di stampa: 23/12/2021 Pagina 2 di2



 Atto n. 3385 del 30/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 23/12/2021 13:36:56
IMPRONTA: 96F71B5CC8A68F6FEF29729DA582D25360CD3D3C40B8B5080BE248FE3271203C
          60CD3D3C40B8B5080BE248FE3271203CF9F666FC3E9800177866CDD07A91CA5A
          F9F666FC3E9800177866CDD07A91CA5A8D3EF89F035954052EA68355D5D2FAC1
          8D3EF89F035954052EA68355D5D2FAC1EAA3A67533740D8845DA987D1595F194



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
REG. DET. DIR. N. 3385 / 2021

OGGETTO: codice opera 21105. Riqualificazione con scavi archeologici area antistante la Casa Francol di via Crosada. 
Realizzazione del percorso pedonale di collegamento tra la via di Crosada e la via dei Capitelli con parziale sbancamento e 
sgombero detriti collocati nell’area tra via di Crosada e via dei Capitelli al fine del ripristino dell’asse di collegamento storico 
di via Crosada. Spesa totale intervento euro 200.000,00. Incarico professionale per: progettazione studio di fattibilità tecnico 
economica per l’intera area e progettazione definitiva/esecutiva finalizzato al recupero dell’asse di via Crosada con la 
realizzazione di un percorso pedonale che collega via Crosada alla via Capitelli, direzione dei lavori, misura e contabilità, 
relazione geotecnica, relazione geologica, coordinamento per la sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione certificato 
di regolare esecuzione. Conferimento dell'indicato incarico, all'arch. Fulvio Bigollo, per l'importo totale di euro 50.591,48 
onnicomprensivi. Operazioni contabili connesse. CUP: F99J21012420005 CIG: Z53340D99D (incarico arch. 
Fulvio Bigollo)

Allegati:
ALLEGATO A.pdf

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2022002
6899

Impegno S 2022  0 20211050 50.591,48  02261 U.2.02.01.
09.012

Infrastruttur
e stradali

N

2 2022002
6900

Prenotazion
e

S 2022  0 20211050 149.408,52  02261 U.2.02.01.
09.012

Infrastruttur
e stradali

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0601U2020109012081800000000000000000004 4LIB Incarico Bigollo

2 0601U2020109012081800000000000000000004 4LIB  

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura  
finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora 
la presente determinazione approvi spese d'investimento,   si  attesta che la copertura finanziaria  è conforme a quanto 
indicato nel dispositivo.
Allegati: 1 prospetto variazione

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,
FISCALE ED ECONOMALE

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 3385 del 30/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 23/12/2021 13:36:53
IMPRONTA: 9624FC6880DCFED4DA214094A8DDD23977800C3C590D19604CAAEEA597E5169D
          77800C3C590D19604CAAEEA597E5169D4BFE7ED2F52B6851F9EF1EE00FA1C2D3
          4BFE7ED2F52B6851F9EF1EE00FA1C2D36080D66A853F3AE2EAD01A2722036C9B
          6080D66A853F3AE2EAD01A2722036C9B80BE9BFD3F838D766EEF692B877CF584


